Declaratur tertio, vt locum habeat hac presumptio, quando solutiones illæ trium postlerorum annorum probantur apot. chis i ipsiis scis vero si libelus. Nam tunc cellat presumptio iuris, ex d.l. quisunque. C. de apochi publici. libro n. tametsi aliquam presumptiōnem & hoc faciat, ita tradunt Modern. Partition. in Comment. ad confess. Paris. in tit. 2. §. 6. 2. num. 49. & Padilla in d.l. num. 17. C. de fiduciam.

- 29 Declaratur quartū, vt locum non habet, i quando creditor probaret contrarium. Est enim certum, admitti ad probandum contra hanc presumptiōnem, scis scripserit Bald. in Lopuicinque. num. 1. verbi. item oppone. & in verb. & reliquo omni. vel contraria apot. chis probare pro præteritis annis fuisse solutum, ita glof Bart. & alij in d.l. quisunque, quo loci Ioan. à Platea num. 5. verbi. contractamen. docuit, probari etiam posse libelus, quod difficile, ac fortè impossibile sit, probare negatam tam amplam, nisi intelligamus, vt semper glof in d.l. quisunque, & sequitur ibid. Bald. num. 9. tellibus probari posse, quod tempore solutionum triunctorum creditor protulatus sit fe creditorum adhuc præteriorum. Idem est, quando probaretur, debitor fuisse confitens, quod pro vno anno ante solutionem triennalem non foluit. Nam tunc collitur hac presumptio, ita Bald. in d.l. quisunque, na. 10. verbi. item quer. Tis. quem fecit Guillelmus Benedictus in d.c. Raymunti, in verb. s. dñi, liberis moratur, il. 2. num. 186. versi qd. debitor, de testi.

Declaratur quinto non habere locum, quando creditor recipiendo illæ trium annorum solutiones, protellatus sufficit, saluō ius i esse velle pro præteritis annis, ita glof in d.l. quisunque. & ibid. Luc. de Pen. col. 2. & Crac. in d. conf. 313. col. 4. verbi. illa lex. qui multo fortius dixit procedere, quando creditor ipse omnino recusat recipere.

Declaratur sexto, vt locum non habeat hac presumptio, quādo debitor non foluit, sed depositum fecit, ita in responsum Crac. in d. conf. 313. col. 3. verbi. fecito confidere. Nam (inquit ille) solutio fit volenti, & recipienti creditori, qui recipiendo dicitur confidere. Depositum vero fit contra voluntatem creditoris, qui ob id non confidens, nec sibi non afferit detrimentum.

- 32 Declaratur septimo hac presumptio, vt locum non habeat contra tertium. Exempli gratia, dominus directi vendit usui suū directi Cato, cui emplo yesta potu foluit per tres annos debitum canonem. Hæc triunctorum solutio facit Cato, non facit presumptiōnem contra ipsum dominum directi venditorem, quoniam posuit pere et præteriorum annorum canonem, ita in specie declarat, & redit, Catellanus. Cotta in memorabilib. in verb. solutionis felia, nro. 1. Est manifesta ratio, quia nullus ipse recipit solutiones, quibus confidere, & præterito credito quodammodo renunciare dicitur. Et confort quod suprā a prejumpt. 131. explicando l. c. de iure verb. s. dñi diximus, presumptiōnem illam tertio non nocere. Ex hac declaratione inferri potest, quod si exactores tributorum, censuum, canonum, & similium, confusione mutari, ita quod probabiliter effet ignoranza facti antecedoris, & vnde recuperare per tres annos tributum & censum, cum ignorare quid in præteritum actum esset, præsumptio hæc ceferat, cum exactioris negligenter, & consensu considerari hie non posuit.

Debitori an, & quando presumatur remissum debitum a creditore, qui ei tradidit sui crediti instrumentum.

S U M M A R I A.

- 1 Instrumentum debiti reddens creditor, presumitur creditum remissum.
- 2 Instrumentum tradens, rem tradere videtur.
- 3 Chirographi appellatione non sollem tabulari, sed etiam in quod illa probatur, contineri.
- 4 Instrumentum redditum, debitum praesumtiōnem solutum. Quia praesumptio locum habet, si redditum instrumentum sit illi, sed causa generali potest est debitor, nro. 5.
- 5 Aut etiam duo in eodem instrumento sint obligati, nro. 6.
- 6 Et quando alterius ex ditione cevit, eas donavit, nro. 7.
- 7 Unum quoq. si de tuo debito plura existent instrumenta, nro. 8.
- 8 Aut illud originale remanserit penes Notarium, nro. 10.
- 9 Instrumentum dictum vincum, est de eo confida sunt plures scripturae.
- 10 Theofararius principi, quod quem creditorum chirographa reperiatur, presumitur etiā solutissime.
- 11 Pignus & hypotheca presumitur remissa, redditio debiti, seu obligatio in instrumento.
- 12 Bona instrumentum fibi traditum, reddens creditori debitor, est in præsumptam obligacionem quando presumatur reposuisse.
- 13 Instrumentum redditus facta a creditore principali, presumit liberatio ne, quæcumq. ab eius procuratore, vel adiutori.
- 14 Mandatorum etiam generale cum libera, non comprehendit facultatis remittendi in ipsius principali.
- 15 Instrumentum remissum creditor, id est, tradens debitor, non creditum remissum, sed potius probatio instrumenti presumitur remissum.
- 16 Idem si primus exigebit debitum, deinde tradet instrumentum, nro. 18.
- 17 Doctoris dictum secundum legem quam allegat, intelligendum.
- 18 Instrumentum debitoris reddens creditor, vel eius nomine ab aliis traditum, probare debet debitor, alii non illius confitentes presumuntur, maxime persona domestica; si perferunt illud se amissi creditor probet, nro. 22.
- 19 Instrumentum debiti fibi a creditore, vel eius nomine ab aliis traditum, probare debet debitor, alii non illius confitentes presumuntur, maxime persona domestica; si perferunt illud se amissi creditor probet, nro. 22.
- 20 Instrumentum debitoris reddens creditor, non presumuntur debitos remissa, quando alia coniectura, quod remissa est aut solutionis summa posset.
- 21 Idem si instrumentum non ius in re, sed ad tem contineat, nro. 20.
- 22 Instrumentum debiti fibi a creditore, vel eius nomine ab aliis traditum, probare debet debitor, alii non illius confitentes presumuntur, maxime persona domestica; si perferunt illud se amissi creditor probet, nro. 22.
- 23 Instrumentum debiti modico tempore penes debitorum exiſtente, contra quem creditor agere caput, non presumit, et a creditore traditum, si debito liberatur.
- 24 Pignore refutato, non cunctar remissum quodcum debitum, sed scriptura chirographi debiti, & cuncta differentia, nro. 25.
- 25 Obligatio non via cunctis in chirographo debiti, non sic in pignore.
- 26 Scriptura obligacionem pignorū non perficit, sed probationem tantum facit.

CVM debitor creditori reddidit sui crediti instrumentum, coniecturam facit, creditorum remissum creditum, atque ita debitorum liberaffit, l. 2. d. liber. legat. respondit, liberaffit debitorum pignori, testatore reliquit, cum ei legitur chirographum, in quo debitum erat scriptum, ut etiam dicunt infra lib. 4. præjumpt. 16. nro. 25. tandem tentant probat text. L. Crac. in d. conf. 16. s. dñi, ff. de patiis, cuius verba hæc sunt: Creditricem patruit tibi sub obligatione fundi, qui per chirographum nexus pignori fuerat, iubentem tandem cautionem reddipignoris etiam tuis remissimis videri manifestum est.) Haec tenet Imperator Alex. qui datus dixit ut etiam pignoris significatione debitorum principale omnino remissum. Confert text. c. eccl. 1. 2. in pign. vii. 10. pendent. Et predictis in locu annostarunt Dñs. Huius coniectura, & presumptiōnem rationem effe existimat Bald. in l. micas, §. illa etiam, nro. 4. C. de latim. lib. solen. quia qui tradit in instrumentum, rem tradere

tradere videtur, s. i. C. de donat. Rebus autem tradicio hic nul altius est, quām ipsa liberatio, si mulier s. de condic. ab causam, s. b. spes fiducia, s. ff. de nre dote, & s. ff. de praex. C. de transact. Creditor itaq; tradendo debitor fui crediti instrumentum censetur liberacione tradidisse. Aliam rationem confidimus. Fortunio Garzia Hispanus in d. l. z. 6. num. 2. ff. de pacis quod cum in instrumento, vel chirographo confitit nota cautio, id est, ius ipsius creditoris, cum fine eo de proprio credito confitare non posse, *lqni obligeat solvem,* s. legat. s. vbi appellatione clirographi, non folium tabule ipse, quibus probatur, sed etiam ius quod illis probatur, continetur. Et ideo legitatis tabulis, etiam iuris tonum legatur, ut ibi habetur, & in, *Liberum. 6. penult. & 1. ult. infra. 6. ff. de legat. 1.* Creditor ergo, qui debitor rellitus instrumento, fecit, cautionem, significative dicitur, feo iure amplius viri nolle. Et ratio hanc facit mens ille, secundum Garziam, colligitur ex l. vlt. ff. de his qua in tenebam, delen, vbi etiam si cancellatio fiat in tabulis, non presumitur testator velle de truci testamentum, si tabula alia eiusdem testoris existat. At hec quidem ratio perpenfa fuit & ab Accurio, *ut ducimus infra in vlt. declarat.* & vere probabilis, mihi videtur illa Ruini in *conf. 4. a. num. 3. lib. 1.* cum dixit, ex redditione instrumenti p. presumi debitu solutum quia creditor tenetur reddire in instrumento debitori, recepta ab eo solutione, *l. defoluta. C. de cond. c. ex leg. Carterum.* ut huic presumptioni locus sit, constare debet, ipsum fuisse creditorum tradidisse debitorum instrumentum hoc ipsum *sua loca infra expromere.*

Excluditur primò haec presumptio, vt locum etiam habeat, quando hoc crediti i instrumentum redditum fuit illi, sub cuius generali potestate est ipse debitor, exempli gratia, si instrumentum debiti ecclesie redditum fuisse summo Pontifici, qui super omnes ecclesiias omnem habet potestatem. Nam & tunc presumitur remissum debitum, *ta. tunc in c. cap. prideam. de paci. & Angel. in d. l. 2. vbi Iaf. num. 3. ff. eod.*

Excluditur secundò, vt locum habeat haec presumptio, quando codem in instrumento dico effient ipsi creditori obligati, pura, & aliis. Nam reddendo tibi in instrumentum, presumitur creditorum te liberasse, ac etiam conjectura sumitur tibi donatio a Etionem contra alium debitorem, ita in d. l. 2. 4. s. scriptum reliquerunt Guelf, Cune, Bart, Albert, Angel, & Fulgo, quos sed fecerunt etiam Fortun. Garzia. *Verum lura & rationes, quibus in hac adducti sunt opinionem, non fatis suffragantur. Nam text. l. vii qui dico, in fin. ff. de liber. leg. nul ad rem confort. scilicet etiam aduersa in d. l. 2. num. 4. ff. de paci.* cum loquatur de liberatione duobus fociis debitoribus expressim legata. Nil etiam virger l. 1. C. de donat, quia eti sibi nomine instrumenti continetur ius comprehensum in instrumento, non tamē probat, quod creditor doceat ei voluntate alterius debitoris, cum nolit in cau. iurius fatis veritetur in remissione ipsi debitoris, cui traditum est instrumentum. In calo d. l. 1. jutis propter suis fuit set traditio instrumenti, nisi ea mancipia censeretur donata, ita quoque dilutio consideratio Garzia in d. l. 2. 4. num. 2. cum sufficiat, & si ipso ad ipsum debitem, cum reditum fuit in instrumentum, dicatur creditor declarafe, feo iure viri amplius nolle, & propter remittere. Quocirca a predicta Guelf, Bartol., & se quacum opione disseruntur. Alexan. in d. l. 2. ff. de paci. & ibid. Iaf. num. 4. a ratione morti, quod vbi haec presumptio quod damnationis sumi potest, illa sumenda est, *l. p. cum arsum. 4. ff. de solu-* & *scripti in lib. 2. de Arbitr. a. ducim. s. 13. d. 1. C.* Ergo nostrar in causa sumi potest conjectura liberationis ipsius debitoris, cui traditum fuit instrumentum, sufficit quod illa traditio affera hanc virilitatem. Distinguunt potest, conciliando opiniones ex sententi Abbas m. ecclisia, d. 2. num. 18. vlt. 1. pen. & Cacciatal, in d. l. de paci. 8. cum dixerint, esse confusione ad conjecturas. Aut enim (inquit Abbas) cui, traditum est instrumentum, non est aptus ad procurandam, & in iudicis agendum, vt si est mulier, vel puer, & ipse creditor solitus, & aptus iudicis pertractare eveli si creditor ei dices, ille vero debitor pauper. Hoc calo procedit opinio Guelfmi, & sequitur, vt felicit presumatur etiam dominum i creditum alterius debitoris. Aut creditor tradidit instrumentum illi, qui confutat iudicis tractare, & ites peccare. Vel si creditor ei pauper, ille vero dives. Et hoc calo procedit opinio Alexan. & Iaf., quod felicit presumatur traditum instrumentum, vt si exigit ab altero debitore, & creditor deinde refutat exactum.